
 

                                                                                                 

 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Генераловская основная школа» 

Одесского муниципального района Омской области 

 

 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

 21 октября  2024  года                                                                                   № 160 

 

О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации  

в 2024-2025 учебном году 

 

 В соответствии с Приказом Комитета по образованию Администрации 

Одесского муниципального района Омской области от 21.10.2024 г. № 87  «О 

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Одесского муниципального района Омской 

области в 2024-2025 учебном году»,   п р и к а з ы в а ю :  

1. Назначить ответственным за организацию работы по подготовке к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в МКОУ «Генераловская ОШ» 

заместителя директора по учебно-воспитательной  работе   Шкрябу 

Нину Павловну. 

2. Утвердить дорожную карту МКОУ «Генераловская ОШ» по 

организации и подготовке выпускников 9 классов к государственной 

итоговой аттестации в 2024-2025 учебном году согласно приложению № 

1 к настоящему приказу. 

3. Учителям-предметникам, классным руководителям приступить к 

реализации плана мероприятий в установленные сроки.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор            Л.И. Обертюк                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение № 1 

 к приказу № 160 от 21.10.2024 г. 

 

«Дорожная карта» по подготовке 

 к государственной итоговой аттестации по программе 

основного общего образования в 2024-2025 учебном году 

 
№ Основные мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные  

 

Раздел 1.  Нормативное и ресурсное обеспечение 

1.1 Изучение нормативно-правовой базы 

проведения ГИА-9 2024-2025 

учебном году 

- на совещаниях при директоре; 

- на методических совещаниях; 

- на классных часах, родительских 

собраниях  

 

Сентябрь-май Директор, 

заместитель 

директора по УВР, 

классный 

руководитель, 

учителя-

предметники  

1.2 Регулирование процедурных 

вопросов подготовки и проведения 

ГИА через издание системы приказов 

по школе 

В течении года Директор 

1.3 Изучение инструкций и 

методических материалов на 

заседаниях ШМС: 

- изучение демоверсий, 

спецификации, кодификаторов, 

методических и инструктивных 

писем по предметам 

В течении года заместитель 

директора по УВР, 

ШМС 

Раздел 2. Мероприятия по повышению качества результатов ГИА-2024 

2.1 Проведение инструктивно-

методических совещаний: 

- изучение проектов КИМов на 2024-

2025 год; 

- ознакомление с 

административными 

рекомендациями по подготовке 

обучающихся к ГИА-9; 

- изучение нормативно-правовой 

базы проведения ГИА в 2024-2025 

году; 

- изучение актуальных методов и 

приемов подготовки обучающихся к 

ГИА-9. 

В течении года заместитель 

директора по УВР, 

ШМС 

2.2 Участие учителей школы, 

работающих в 9 классе, в работе 

Сентябрь-май Учителя-

предметники 



семинаров муниципального и 

регионального уровней по вопросу 

подготовки к ГИА. 

2.3 Рассмотрение педагогическим 

советом вопросов, отражающих 

проведение ГИА-9: 

- о допуске обучающихся к 

государственной итоговой 

аттестации; 

- анализ результатов 

государственной итоговой 

аттестации и определение задач на 

2025-2026 г.г; 

Май, июнь, 

август 

заместитель 

директора по УВР 

Раздел 3. Организация. Управление. Контроль 

3.1 Сбор предварительной информации о 

выборе предметов для прохождения 

государственной итоговой 

аттестации в форме ОГЭ через 

анкетирование выпускников 9 

класса. 

ноябрь Классный 

руководитель 

3.2 Подготовка выпускников к ГИА: 

- проведение собраний 

обучающихся; 

- изучение нормативно-правовой 

базы, регулирующей проведение 

ГИА; 

- практические занятия с 

обучающимися по обучению 

технологии оформления 

бланков; 

- организация диагностических работ 

с целью овладения учащимися 

методикой; 

- организация групповых и 

индивидуальных консультаций у 

педагогов-предметников; 

- организация участия выпускников в 

онлайн-консультациях для 

обучающихся по всем учебным 

предметам; 

- участие в обучающих вебинарах; 

- проведение 10-минутных 

тренировок по работе с заданиями 

КИМов ОГЭ по предметам; 

- использование на уроках и во 

внеурочной деятельности заданий, 

включающих умения и навыки по 

В течении года заместитель 

директора по УВР, 

классный 

руководитель, 

учителя-

предметники 



работе с текстом: анализ, обобщение, 

поиск информации и т.п; 

- работа с заданиями различной 

сложности. Работа по заполнению 

бланков 

 

3.3 Подготовка и обновление списков по 

документам личности для 

формирования электронной базы 

данных выпускников. 

До 31 декабря заместитель 

директора по УВР 

3.4 Проведение административных 

контрольных работ в форме, ОГЭ по 

обязательным предметам и 

предметам по выбору обучающихся. 

Декабрь, 

февраль, 

апрель 

заместитель 

директора по УВР 

3.5 Контроль за своевременным 

прохождением рабочих программ. 

1 раз в четверть заместитель 

директора по УВР 

3.6 Организация и проведение 

репетиционного экзамена по 

русскому языку и математике 9 (на 

уровне школы с соблюдением 

проведения процедуры ОГЭ) 

Январь, 

февраль 

Директор, 

заместитель 

директора по УВР, 

классный 

руководитель, 

учителя-

предметники  

3.7 Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку в 9 

классах 

февраль Директор школы, 

заместитель 

директора по УВР, 

классные 

руководители 

3.8 Организация работы по участию в 

муниципальных пробных экзаменах 

по русскому языку и математике. 

февраль Заместитель 

директора по УВР, 

классный 

руководитель 

3.9 Подача заявлений обучающихся 9 

класса на экзамены по выбору. 

До 1 марта заместитель 

директора по УВР 

3.10 Подготовка списков учащихся, 

сдающих экзамены по выбору и их 

утверждение 

май заместитель 

директора по УВР 

3.11 Мониторинг успеваемости по 

предметам, выбранным для ГИА. 

Контроль подготовки к ГИА-9. 

Участие учителей-предметников, 

обучающих 9, в ВКС по теме 

«Решение задач по ОГЭ» 

В течении года заместитель 

директора по УВР 

3.12 Организация сопровождения и явки 

выпускников на экзамены. 

Май, июнь Директор, 

классные 

руководители 



3.13 Ознакомление выпускников и их 

родителей с результатами экзаменов 

в форме ОГЭ. 

Июнь заместитель 

директора по УВР 

3.14 Формирование пакета документов по 

результатам ГИА в 9 классе 

Июнь Директор 

 

3.15 Выдача справок о результатах ОГЭ 

выпускникам 9 класса. 

Июнь заместитель 

директора по УВР 

Раздел 4. Информационное обеспечение 

4.1 Оформление информационных 

стендов (в кабинетах) с отражением 

нормативно-правовой базы 

проведения государственной 

итоговой аттестации выпускников 9 

класса. 

Октябрь, март заместитель 

директора по УВР, 

классный 

руководитель, 

учителя-

предметники 

4.2 Проведение разъяснительной работы 

среди участников образовательного 

процесса о целях, формах 

проведения государственной 

итоговой аттестации выпускников 9 

классе. 

В течении года заместитель 

директора по УВР 

4.3 Проведение родительских собраний: 

- нормативно-правовая база, 

регулирующая проведение 

государственной итоговой 

аттестации; 

-подготовка обучающихся к итоговой 

аттестации; 

- проблемы профориентации и 

правильного выбора предметов для 

экзаменов в период итоговой 

аттестации. 

В течении года заместитель 

директора по УВР, 

классный 

руководитель, 

4.4 Информирование обучающихся и 

родителей о портале 

информационной поддержки ЕГЭ, 

размещение необходимой 

информации на сайте школы. 

Февраль-май заместитель 

директора по УВР, 

4.5 Участие в областных родительских 

собраниях по вопросам проведения 

ГИА-9 в 2025 году: «Что должны 

знать выпускники их родители» 

Ноябрь, май Классный 

руководитель 

4.6 Мониторинг результатов ГИА-9 июнь заместитель 

директора по УВР 

 


